
Consultas Realizadas 

Licitación 455276 - Adquisición de Equipos de
Computación Varios para el Rectorado UNCA -

Ad Referéndum
Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 3 - Para el ítem 8 -

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

En la Sección SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Plan de entrega de los bienes, se establece:
Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 6 (seis) días hábiles (lunes a viernes) computados a partir del dia siguiente
hábil de la recepcion del contrato por parte del proveedor... Al respecto solicitamos extender el plazo de entrega a 60 días,
tomando en cuenta que las especificaciones técnicas de las Computadoras personales (PC) requeridas se funda en el
recientemente lanzado standard de la MITIC y cuya disponibilidad con tales características en el territorio por parte de
algunas marcas de renombre internacional recién está en proceso de importación y hacer lugar a lo solicitado habilitaría
una mayor cantidad de potenciales oferentes. Fundamos lo requerido en el Art. 45.- Pliego de Bases y Condiciones de la
Ley N° 7021 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS”, el cual, en relación, establece: En los procedimientos de
contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán
ser suficientemente claras, objetivas e imparciales para evitar favorecer indebidamente a algún participante.”

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

En virtud a la consulta recibida y atendiendo a que los ítems responden a las especificaciones técnicas según Resolución
MITIC 470/2024 de fecha 25 de julio del corriente, la convocante ha decidido ampliar el plazo plan de entrega de los bienes
a 15 días hábiles, teniendo en cuenta la necesidad real de contar con dichos bienes en el corto plazo ya que los mismos
serán destinados a áreas misionales y de comunicación dentro la institución.
Será modificado en el PBC dicho punto.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Solicitamos amablemente que la convocante reevalúe el plan de entrega de los bienes, dado que los equipos solicitados
son importados y no sería posible cumplir con el plazo máximo establecido de 6 días hábiles, contados a partir del día
siguiente hábil de la recepción del contrato por parte del proveedor. Consideramos que este plazo solo podría ser viable si
un oferente ya tuviera los productos en stock y ya lo estuvo trabajando anteriormente, lo cual estaría en contra de la libre
competencia, limitando la participación de otros oferentes que podrían cumplir con los requisitos si se ajustaran los plazos
de entrega. Solicitamos la ampliación de 45 a 60 días corridos

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

En virtud a la consulta recibida y atendiendo a que los ítems responden a las especificaciones técnicas según Resolución
MITIC 470/2024 de fecha 25 de julio del corriente, la convocante ha decidido ampliar el plazo plan de entrega de los bienes
a 15 días hábiles, teniendo en cuenta la necesidad real de contar con dichos bienes en el corto plazo ya que los mismos
serán destinados a áreas misionales y de comunicación dentro la institución.
Será modificado en el PBC dicho punto.
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Consulta 3 - Para el ítem 8 -

Consulta 4 - Para el ítem 8 -

Consulta 5 - **Con relación al Item 13 UPS de 2000 VA ,en donde

Consulta 6 - **Con relación al ítem 13 UPS DE 2000 VA donde

Consulta 7 - **Con relación al ítem 12 UPS de 3000 VA

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con soporte de papel personalizado de 76,2 x 127 mm a 215,9 x 359,92 mm, ya que la
diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

La especificaciones técnicas del ítem 8 serán modificadas en el PBC por medio de adenda.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Solicitamos sea excluido los formatos de digitalización PNG y BMP, ya que los mismos no son un estándar en la industria
para equipos del porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

La especificaciones técnicas del ítem 8 serán modificadas en el PBC por medio de adenda.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

el PBC solicita ,"Control digital basado en microprocesador" solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar a que se
refiere con microprocesador, pues encontramos confuso este punto en el PBC y de modo a prever la correcta formulación
de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

La especificaciones técnicas del ítem 8 serán modificadas en el PBC por medio de adenda.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

el PBC solicita "Seguimiento automático de la fase de la red para garantizar que el voltaje de salida del inversor tenga la
misma fase que el voltaje de la red, lo que reduce el tiempo de transferencia y el pico , Gestión inteligente de la batería:
compensación de temperatura de la batería para extender la vida útil de la batería; carga en tres etapas para acortar el
tiempo de recarga ",solicitamos amablemente a la convocante que también sean aceptado como OPCIONAL, considerando
que la diferencia no es el estándar para el porte de UPS a solicitado ya que en la mayoría de los fabricantes solo cumplirían
las UPS de mayor porte. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de
dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

La especificaciones técnicas del ítem 13 serán modificadas en el PBC por medio de adenda.
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Consulta 7 - **Con relación al ítem 12 UPS de 3000 VA

Consulta 8 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 9 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

en donde el PBC solicita: “Puerto de comunicación RS-232/USB, Puerto USB y protección de RJ-11 ” Solicitamos
amablemente considerar este item como opcional teniendo en cuenta que lo requerido es limitante para los ofertante y la
mayoría no estaría cumpliendo ,De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A
fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.…”

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

La especificaciones técnicas del ítem 12 serán modificadas en el PBC por medio de adenda.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Se solicita a la convocante la ampliación del plazo de entrega de los bienes, considerando que los 6 días hábiles
estipulados son inviables debido a todo lo solicitado para el proyecto y al hecho de que los equipos solicitados son
importados. Esto sugiere que solo un oferente específico que ya cuente con stock podría cumplir con el plazo, lo cual limita
la libre competencia. Solicitamos el plazo de entrega de 45 a 60 días

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

La Convocante ha extendido el plazo de entrega de los bienes, cuyas modificaciones se visualiza en la Adenda publicada en
el SICP, también en la Sección Suministro Requeridos-especificaciones técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos a la convocante reconsiderar la posibilidad de ampliar el plazo de entrega, con el fin de brindar mayor
participación a los oferentes. A pesar de haber solicitado previamente esta extensión, hasta el momento no se han
publicado adendas al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

La Convocante ha extendido el plazo de entrega de los bienes, cuyas modificaciones se visualiza en la Adenda publicada en
el SICP, también en la Sección Suministro Requeridos-especificaciones técnicas del PBC.
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